

Warszawa, 13 listopada 2008 r.



**MINISTER ROLNICTWA
i ROZWOJU WSI**

P. K. M...
SEKRETARIAZ KANCELARII MARSZAŁKA SENATU
GABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 13.11.08.
nr 6578 podpis. *Borusewicz*
wpłynęło dn. 14.11.08 zał. nr 8461 podpis. *M...*

ŻW zz/mc-46-51(2)/2008 (1602)

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu**

Panie Marszałku!

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Piotra Gruszczyńskiego, przesłane przy piśmie z dnia 21 października 2008 r. (znak: BPS/DSK-043-932/08) uprzejmie wyjaśniam co następuje.

W przygotowywanej przez Głównego Lekarza Weterynarii nowelizacji programu zwalczania choroby Aujeszkyego u świń stanowiącej załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 marca 2008 r. w sprawie wprowadzenia programu zwalczania choroby Aujeszkyego u świń (Dz. U. Nr 64, poz. 397) wprowadzonych zostało szereg zmian, będących wynikiem sugestii i uwag kierowanych do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz organów Inspekcji Weterynaryjnej, przez producentów i hodowców trzody chlewnej.

W odniesieniu do zagadnień związanych z unasienianiem, zaproponowano zmiany mające na celu złagodzenie obecnie obowiązujących ograniczeń, szczególnie w kwestii zakazów wprowadzanych w stadach zakażonych lub stadach podejrzanych o zakażenie wirusem choroby Aujeszkyego. Zaproponowane zmiany mają na celu zniesienie całkowitego zakazu unasieniania świń w gospodarstwach, o których mowa powyżej. Unasienianie w tych stadach będzie możliwe, jednak z pewnymi ograniczeniami, ze względu na konieczność zapewnienia skutecznego zwalczania choroby Aujeszkyego.

Równocześnie pragnę podkreślić, że wprowadzenie zmian do programu zatwierdzonego decyzją Komisji 2007/782/WE z dnia 30 listopada 2007 r. zatwierdzającą roczne i wieloletnie programy krajowe oraz wkład finansowy Wspólnoty w zakresie zwalczania, kontroli i monitorowania niektórych chorób zwierząt i chorób odzwierzęcych, przedstawionych przez państwa członkowskie, na 2008 r. i na lata następne (Dz. Urz. UE L

314 z 30.11.2007, str. 29) możliwe będzie po uzyskaniu ich akceptacji przez Komisję Europejską, a następnie nowelizacji w/w rozporządzenia Rady Ministrów. Do tego czasu realizacja programu zwalczania choroby Aujeszkyego u świń musi być prowadzona na podstawie przepisów obowiązującego aktu prawnego.

Uprzejmie informuję, że w ramach wspólnej organizacji rynku wieprzowiny nie przewiduje się pomocy finansowej na odbudowę produkcji świń. Przewidziane w art. 44 rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 z dnia 22 października 2007 r. *ustanawiającego wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych („rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku”)* nadzwyczajne środki wsparcia rynku mają inny charakter i dotyczą środków podejmowanych w celu zwalczania epizootcji chorób zakaźnych zwierząt i trudno je odnieść do ewentualnych strat ponoszonych w przypadku zwalczania choroby Aujeszkyego.

Niezależnie od powyższego, w odniesieniu do kwestii dotyczących pomocy dla rolników uprzejmie informuję Pana Marszałka, że w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 (PROW 2007 – 2013), przewidzianych jest szereg działań, których celem jest wsparcie działalności rolniczej oraz szeroko rozumianego otoczenia rolnictwa. Niemniej jednak żadne z działań nie jest skierowane na łagodzenie skutków nieprzewidzianych zdarzeń losowych, wobec czego w ramach PROW 2007 – 2013 nie ma możliwości udzielenia rolnikom doraźnej pomocy w związku z trudną sytuacją ekonomiczną gospodarstwa.

Działaniem skierowanym na bezpośrednie wsparcie inwestycji związanych z działalnością rolniczą jest „Modernizacja gospodarstw rolnych”. Pomocą w ramach omawianego działania mogą być objęte osoby fizyczne, osoby prawne, wspólnicy spółek cywilnych oraz spółki osobowe w rozumieniu Kodeksu spółek handlowych, prowadzące na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej działalność rolniczą, z wyłączeniem chowu i hodowli ryb. Jednym z warunków ubiegania się o pomoc jest posiadanie gospodarstwa rolnego o powierzchni użytków rolnych co najmniej 1 ha lub nieruchomości służącej do prowadzenia produkcji w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej i wielkości ekonomicznej gospodarstwa nie mniejszej niż 4 ESU. Pomoc w ramach w/w działania polega na refundacji 40 – 60% kosztów kwalifikowanych inwestycji, która przyczyni się do poprawy ogólnych wyników gospodarstwa, nie ma charakteru odtworzeniowego i jest ekonomicznie uzasadniona. W zakres kosztów kwalifikowanych zalicza się koszty budowy, przebudowy, remontu połączonego z modernizacją budynków lub budowli wykorzystywanych do produkcji rolnej, zakupu maszyn, urządzeń, wyposażenia do produkcji rolnej, zakładania, wyposażania sadów lub plantacji wieloletnich, budowy lub zakupu elementów infrastruktury technicznej wpływających bezpośrednio na warunki prowadzenia działalności rolniczej. Beneficjenci, którzy w dniu złożenia wniosku o przyznanie pomocy nie ukończyli 40 roku życia (młodzi rolnicy) lub operacja realizowana jest na obszarach o niekorzystnych warunkach

gospodarowania (ONW), obszarach NATURA 2000 oraz obszarach związanych z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej otrzymują refundację 50% poniesionych kosztów kwalifikowanych, tj. o 10 punktów procentowych więcej niż pozostali beneficjenci. Jeżeli beneficjentem działania jest młody rolnik i operacja będzie realizowana na obszarach ONW, obszarach NATURA 2000 oraz obszarach związanych z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej, może otrzymać refundację w wysokości 60% kosztów kwalifikowanych. Pragnę podkreślić, że zakup zwierząt nie kwalifikuje się do wsparcia w ramach omawianego działania, co wynika z przepisów wspólnotowych [art. 55 ust. 2 rozporządzenia Komisji (WE) nr 1974/2006 z dnia 15 grudnia 2006 r. *ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW)*].

Należy dodać, że pierwszy nabór wniosków w ramach omawianego działania został już zakończony. Informacja o kolejnym naborze wniosków zostanie podana do publicznej wiadomości przez Prezesa ARiMR na stronie internetowej Agencji (www.armir.gov.pl) oraz w co najmniej jednym dzienniku o zasięgu ogólnokrajowym na 14 dni przed planowanym terminem uruchomienia naboru.

Szczegółowe zasady dotyczące naboru wniosków oraz pomocy udzielanej w ramach w/w działania, określone zostały w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2007 r. w sprawie *szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Modernizacja gospodarstw rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013* (Dz. U. Nr 193, poz. 1374 z późn. zm.). Treść rozporządzenia udostępniona jest na stronie www.minrol.gov.pl (⇒ PROW 2007 – 2013 ⇒ legislacja ⇒ Działanie: Modernizacja gospodarstw rolnych).

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
SEKRETARZ STANU

Kazimierz Plocke